Enitatis, beneficium, de qua in dicitur, cap. cum in eandem, c. nihil 44. hoc tit. Clemens 2. de vita, c. benef. Suspendio ab officio, & beneficio dicitur, cum quis tam fructibus beneficii, quam exercitio ordinis privatur, quae totalis, seu integra suspensio dicitur, de qua in cap. Apostolica 9. de excep. c. 1. de schismatice, c. tuarum 11. de privileg. Clement. 1. de decimis. Suar. disp. 25. de consur. sect. 3. n. 11. & ita suspensus non potest, quae sunt ordinis exercere, c. 2. de clerico excommunicato, c. 1. de re iudicata lib. 6. nec quae sunt iurisdictionis, ut conferre beneficia, c. quia 4. de concess. probandi, capitulo 5. cum vero, de sede vacante, l. 6. eligere, ex nostro textu, & c. cum dilectis, de consur.

20. Suspendio nis officii.

Tertio circa effectus suspensionis sciendum est, suspensionem ab officio omni usu ordinis, iurisdictionis, & administrationis clericis privatum esse, simulque habilitate ad novum beneficium consequendum; prius vero obtento non privatur, quae doctrina probatur ex nominalibus, quibus suspensionem ab officio explicat PP. Concilium Niceni cap. 1. ubi suspensionem appellat cessationem ab omni sacro ministerio, & Patres Synodi Trullanae cessationem similiter vocant. D. Basilus ad Amphilo. c. 69. cessationem a ministerio dicit, & ex communi sententia, tam Theologorum, quam Canonistarum, ut ex Hugolino, Mario Altero, & aliis refert Leander de consur. tract. 4. disp. 3. q. 3. non tamen suspensus ab officio privatur eo, sed tantum ipsius usus, suspensionis enim verbum non demonstrat extinctionem, sed tantum impedimentum exercitii: quia in sensu coverbuntur Felix II. R. P. epist. 2. Concilium Aurelian. c. 1. cap. 5. c. 17. unde dum suspensionem imponant Patres, utantur illis verbis: *sequestretur, remaneatur, ut consistat ex Concilio Aurelian. c. 1. cap. 2. Brachar. 3. can. 11. Poletan. 13. canon. 11. Obviant Morinus l. 2. caput. c. 3. Gibalin. de consur. fol. 316. igitur suspensus ab officio, suspensus est ab integro usu ordinis, cap. 1. de re iudicata, lib. 6. & licet Gloss. in c. adductum 24. q. 1. verbo qui excommunicatus, existimaverit, suspensionem ab officio non privati iurisdictione; contrarium tamen verius est, ut probatur ex dicit. cap. 2. & extrayaganti, *ambigua de rebus ecclis.* Docet Gibalin. ubi supra fol. 317. Leander dicit. disp. 3. q. 3. qui exinde varias morales resolutiones deducit. Similiter suspensus a beneficio, licet non privetur ipso; privatur tamen eius fructibus, & integra administratione, c. cum Vincent. hoc tit. cap. expientes, sed. 1. in 6. & licet teneatur deservire officio, si tamen fructus percipiat, restituere tenetur, c. 2. de iusur. Illustrant Gibalin. sup. fol. 312. Leander ubi supra, c. 26. cum seq. Ex quibus jam apparet vera decidendi ratio ad nostrum textum, nam cum electio, seu facultas eligendi spectet ad officium, quod tantum clericis, aut personis Ecclesiasticis convenit, ideo suspensus ab officio privatur suffragio in electione. Hugolinus d. tab. 4. cap. 7. §. 3. & cap. 8. §. 9. similiter quia privatur iurisdictione: sed potestas eligendi spectat ad iurisdictionem, c. nosse 9. hoc tit. ergo suspensus ab officio eligere non potest, cum enim aliquid generaliter prohibetur, species generis prohibita intelligitur. Clement. prout, §. non ubi v. f. ideo electio facta a suspensis non valet, quia pro non dato habetur illud, quod datur a non*

21. Vt dicitur de iudic. c. 180.

CAPUT XVII.

Idem Capitulo a Pennensi.

Qualiter post obitum bone memoriz Pennen. Episcopi Ecclesia vestra vacante, receptis prius super electione facienda litteris nostris & Primicerium vestrum vobis eligeritis in Pastorem, vos tanquam auctores electionis ipsius plenus cognovistis. Verum quoniam electus a vobis ante confirmationem obtentam administrationi Episcoporum vobis irreverenter immisit, & tam a Clericis, quam a Laicis iuramenta recepit, non attendens quod secundum Apostolum nemo sibi debeat honorem assumere, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron: nec donum scientie Pontifici conveniens fuerat affectus, cum iuxta verbum Domitium, qui fecerit, & docuerit, magnus vocetur in regno calorum. Postquam nobis eundem presentatis electum, sufficienti examinatione premissa, communicato fratre consilio, electionem de ipso factam, exigente iustitia duximus irritandam, quocumque eo tam, vel ex ea factum est, denunciantes penitus non tenere. Ne autem gregi Dominico diu desit cura pastoris, & ex defectu ipsius Ecclesia vestra incurat dispendium & iacturam, universitati vestre per Apostolica scripta precipiendo, mandamus, quatenus convenientes in unum, sicut moris est, & Spiritus Sancti gratia invocata, virum idoneum, & qui vita, & scientia sit sufficiens, Pontificali oneri, & honori post receptionem presentium infra mensem, in Patrem, & Pastorem animarum vestrarum per electionem vobis canonicam assentes, electum ipsam nobis postea presentatis, a nobis, ut dignum fuerit, vice Regia petitori consensum, & confirmationem auctoritate Apostolica recepturi. Alioquin aliquos ex vobis ad presentiam nostram ex parte omnium transmitti volumus, & mandamus, secundum assignationem nostram Pastorem idoneum recepturos. Datum Later. XI. Kal. Octobris.

NOTÆ.

a Pennensis. Ita legendum est, ut etiam habetur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 2. & in ipso Codice epistolarum Innoc. III. fol. 379. Penna perantiqua civitas est Italice, in Abruptio, cuius meminit Ptolemeus l. 3. c. 1. ilamque Paulus Diaconus l. 2. c. 19. rejicit in Picenum: a Parthenianis Principibus hodie possideatur. Habet Ecclesiam Cathedralis iam a temporibus Apostolorum, quae immediate paret Sedi Apostolica, & cui conjunctus Innoc. IV. Hadriannensem Episcopatum anno 1172. ut refert Ughell. l. 1. Italice, f. 48. De electione successoris in locum Anastasii eius Episcopi, in presenti agitur, & suspectus fuit Gualdric. Monachus Cisterciensis.

1. Pennensis urbs ubi.

b Primicerium. De Primicerii officio agimus in c. 1. de officio Primicerii.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis deducitur assertio: Electus ante confirmationem non administrans, privatur iure quæsto per electionem, & electio cassatur. Probat textus in c. cum in eandem, §. si vero, c. nosse 9. c. bona, c. nihil 44. hoc tit. c. cupientes, §. ceterum, c. accortia, eodem tit. l. 6. extrayaganti in iudic. hoc tit. c. cum venerabili 7. de consur. c. iam 18. de probandi, & alii citati in c. postulasti, c. nosse, hoc tit. Illustrant ultra congeitos a Barboia in presenti, c. de postest. Episc. l. 7. tit. 1. c. 4. & de iure Ecclesiastico l. 1. c. 19. n. 146. Julius Lavorus tit. 4. de election. c. 25. Layman eod. tract. cap. 19. Tam-

2. Conclusio probatur.

3. Panormus ubi.

Tambur. de iure Abbatum, l. 1. disp. 6. qu. 1. plures relati a Solorzano l. 4. polit. c. 14. Pellizarius qu. 21. Garcia l. 2. polit. tract. 9. distiguitate 6. dub. 1. Gibalinus in huius consur. littera E. nu. 4. Lutherus de re benef. l. 1. c. 13. Michael Rouscelius l. 2. in fin. Pont. iurisd. c. 24. c. 25. Moez in d. c. accipit.

4. Traditur ratio dubitandi.

Hac assertio dubia redditur ex eo; nam certum est, per electionem tantum acquiri ius dignitatis, & officii, c. cum inter; 21. juncta ibi Glossa hoc tit. cap. dilectissimi, §. qu. 1. cap. quanto, juncta Glossa, ibi: verbo relato, c. 63. distind. Abbas conf. 47. sed nemo delictum committit, aut fraudem facit, qui suo iure utitur, administrans bona sine dignitate, qui iure quæsto utitur, administrans bona sine dignitate, puniri non debet. Accedit, nam adeo verum est, per electionem jus ad dignitatem acquirunt esse, ut olim si conjugatus eligeretur in Episcopum, statim ab uxore recedere cogebatur, Div. Hieron. ep. 50. ad Pammachium, & ex eo notat Cironius in hoc tit. igitur quia electus per electionem ius acquirat, ut ante confirmationem administrare possit. Augetur secundo hæc difficultas ex cap. nosse, hoc tit. ubi cum electus ante confirmationem administrasset, privatus non fuit quæsto iure per electionem.

5. Ratio decidendi.

Sed hæc difficultate ita fultata non obstat, vera est nostra decisio, ad cuius expositionem, præmissis traditis in c. postquam, §. c. nosse, c. transmissum, hoc tit. sciendum est, confirmationem ex parte electi, ita necessariam esse, ut si ea omnia se ingerat administrationi bonorum, sive ut Prælatus, sive ut Oeconomus, sive ut procurator, privetur iure quæsto per electionem. Pius IV. in ius constitutione 86. que extat in Bullario. Alexander V. & Julius II. in constitutionibus relatis a Gibalino ubi supra; & ita decisum fuisse in Sacra Rota refert Parisiacus tom. 2. part. 2. dist. 641. Tambur. ubi supra: imo si abique dispensatione Pontificis promovetur ad aliam dignitatem, talis promotio censetur subrepticia, nec præstat verum titulum, ut resolvit Abbas in presenti, num. 8. quæ doctrina procedit non solum in electo, verum in postulato, nominato, vel presentato. Lotharius quæst. 13. num. 12. Tambur. dicit. quæst. 1. num. 5. & in omnibus dignitatibus, & beneficiis expressis in dicit. cap.

Assertio. Limitatur autem nostra decisio in eo, qui per ignorantiam, & cum bona fide se ingessit administrationi, ut decisum fuisse in Sacra Rota refert Tambur. d. qu. 1. Barboia in dicit. c. accipit, num. 4. ratio autem nostre decisionis ex eo provenit, nam cum iure communi attento, post electionem sequi debeat confirmatio, cap. postquam, hoc tit. cum ibi traditur, per electionem enim tantum inchoatur spirituale conjugium inter Ecclesiam, & Prælatum, quod per confirmationem perficitur, c. inter, de transit. Episcopi; inde electus non confirmatus se immiscens administrationi Ecclesie, quia non vocatus, sed potius intrusus præsumitur, privatur iure quæsto per electionem, & inhabilis redditur ad eandem dignitatem, ut sic puniatur, in quo peccavit, c. nemo de temporib. ordin. l. 6. Peccavit se immiscendo administrationi dignitatis, quam non habebat: privatur ergo & iure quæsto, & facultate obtinendi eam. Post Vivianum in presenti, docent Lotharius, & Lavorus, ubi supra.

6. Dissolvitur ratio dubitandi.

Nec obstat ratio dubitandi supra adducta: nam licet verum sit, per electionem jus ad dignitatem acquiri, illud tamen tantum est in habitu, non vero in actu: per electionem acquiritur jus administrandi sine exercitio, quod confirmatio præstat; & sic cum jus illud sit sine effectu, inde administratione se immiscens ante confirmationem, tanquam intrusus, privatur iure quæsto: nec obstat text. in d. c. nostri, hoc tit. supra expensus, per cuius interpretationem videnda sunt, que in ejus commentario adduximus pro rationis dubitandi solutione.

7. Exponitur c. indemonstrabilibus.

Obstat præfati decisionis textus in c. indemonstrabilibus, §. ceterum, c. si vero, de elect. in 6. ubi sæpe sæpius deciditur, electam Abbatiis, & nondum confirmatam, postmodum res Monasterii administrare: igitur quia ante confirmationem se immiscens administrationi non privatur iure quæsto per electionem. Sed hujus textus decisio specialiter procedit in Abbatiis, quæ non a duabus partibus, sed a majori impugatur, ne confirmetur, quæ interim potest administrare, non tamen aliquid ex rebus Monasterii alienare, vel moniales recipere: cuius specialitatis rationem confiderat Julius Lav. d. c. 24. n. 25. Quæ huic commentario desunt, petenda sunt ex traditis in c. postquam §. c. nosse 9. c. transmissum, hoc tit.

CAPUT XVIII.

Idem Capitulo a Capuano.

Cum inter universas Metropoles Capuana sit Apostolicæ Sedis vicinior, ad provisionem ipsius specialis aspiramus, talem ipsi personam præfici cupientes, quæ sicut alios Metropolitanos loci vicinitate, sic & devotissimi affectu præcellat: per quem & ipsa Metropolis tam in spiritualibus, quam temporalibus optatum suscipiat incrementum. Intellectum autem per dilectos filios L. & P. Canonicos vestros, & litteras, quas ad Sedem Apostolicam detulerunt, quod ad Decanum, & alios Canonicos vestros, & Panormi manentes, cum ex eorum parte vobis fuisset per litteras intimatum, ut Ecclesie Capuanae damna pensantes, sic tractaretis super electione substituti Pastoris, quod nullum deberetis in eorum absentia nominare, quemdam socium vestrum cum d. litteris destinatis, duodecim quorum terminum assignantes, infra quem post receptionem litterarum vestrarum iter arripere redecli: quamvis Ecclesiastica consuetudo non exigit, ut ad electionem Pastoris Canonici tam remoti vocentur, & illi præcipue, qui longe, antequam vos, Metropolitanam vestri obitum præfentialiter cognoverunt, quorum aliqui post eius decessum ad Capuanam Ecclesiam sunt reversi. Quia vero mora longior in electionibus est valde suspecta, imo sæpe damnosa, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus invocata Spiritus Sancti gratia, personam idoneam per electionem canonicam concorditer assumatis ad regimen Ecclesie Capuanae: consequenter ad nostram presentiam nuntios idoneos transmissuri, per quos a nobis vice regia postuletis assensum, & Apostolicæ confirmationis gratiam requiritis; attentius provisi, ut eo discretionis, & charitatis studio procedatis, quod nec in electione vitium, nec in g. electo defectus valeat inveniri: alioquin & factam electionis revocaremus in irritum, & personas eligentium puniremus.

NOTÆ.

a Capuano. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 3. & in ipso Cod. epistolar. Innoc. III. l. 2. fol. 381. ex quo litterarum textus resituo. Capua Civitas est antiquissima Campanie, caput aliquando Italice, ut refert Titus Liv. l. 4. hist. sæpius dinata a Romanis, & Gothis; denno a Longobardis ex illius ruinis reedificata, cujus nominis rationem assignat Liv. d. l. 4. his verbis: *Ex anno Vulturum Hetruscorum urbis quæ nunc Capua est, a Samnitibus capta, & Capuana a Duca eorum, vel quod proprius est, a campis ipsi agris appellata.* Illustrat Ladus Bicicola l. 11. huius successores, cap. 15. Et Civitas Archiepiscopalis a temporibus Jo. XII. qui cum in ea exularet, postea merito beneficiorum, quæ ibi acceptet, Archiepiscopalis decoravit titulo an. 968. ut refert Baron. in eo an. Alia de Capua notatur Fridericus Scot. in iis. Ital. p. 3. pag. 209. Tamajus Salazar. d. 2. Martyrol. Hist. die 15. Mart.

dique ad ejus portum accedunt: hormus enim est portus pars: unde nautæ dicuntur hormizare, id est naves anchoris, & retinaculis instruere, ut secuta sit a procellis in porta: hinc Panhormita, Panhormitanus, & Panhormius. De hujus urbis antiquitate videndus est etiam Ptolemeus l. 3. c. 4. Habet Ecclesiam Cathedralis B. Marie dicant, & auctoritate Divi Gregorii consecratam, ut ipse testatur l. 12. in dicit. 7. epist. 4.

d Litteris destinatis. Illustrat litterarum ad convocandos electores abentes refert ex veteri formulario instrumentum Petrus Grex. de elect. c. 14. in hac verba: *Frater N. talis Ordinis S. (puta) Benedicti ad R. Carium nullo medio presentiens, & Frater N. humilis Prior claustralis N. enjunctam Monasterii, & curam ipsius gerens Sede Abbatiali vacante, dilectis correliosis, & fratribus de N. & Prioratum, & membrorum a Monasterio dependentium respective, salutem a Domino: Cum bone memoriz Dominus N. Abbas ipseus Monasterii novissimus, die 4. (puta) presentis mensis Dec. (quod non sine grandi mentis amaritudine naturæ solvens debitum, spiritum suum reddidit Creatori: nos ipsius corpore tradito reverenter (de decuit) sepulture Ecclesiasticæ, nolentes dictum nostrum Monasterium existere Pastoris diutius solatio desolatum, diem Lunæ post festum D. 24. mensis Januarii proxime futuri, cum intimatione omnium dierum sequentium concorditer præfiximus ad electionem Pastoris, & Abbatis in dicto Monasterio, & Capitulo nostro celebrandam, & alia omnia peragenda, quæ ipsius electionis negotium contingere dignoscuntur. Ut igitur ignorantiam super hoc pretendere nequeatis aliquam, vobis, & cullibus vestrum, & omnibus, & singulis correliosis præfationem hujusmodi duximus intimandam, volque, & quælibet vestrum tenore presentium citamus, & vobis mandamus,*

b Temporalibus. Licet aliquo tempore Capua ad patrimonium Ecclesie Romanae spectasset, ex donatione Caroli Magni, Ludovici, & Othonis, cujus verba refert Coelius in notitia Cardin. c. 15. congreg. 21. tamen labente tempore Capuz principatus ad Regem Sicilie pervenit: sed quia Innoc. III. tamquam tutor Friderici II. Regum Sicilie, & Principatum Capuz regebat, ideo in temporalibus etiam curam Capuz habebat, ut infra dicemus.

1. Capua ubi.

2. Panormus ubi.

c Panormi. Panormus urbs est omnium totius Sicilie maxima, ac splendidissima, Regni caput, ut refert Philippus Claverius l. 2. Sicilie, c. 3. Colonia Romanorum, teste Strabone l. 6. cuius initium refert D. Rochus Pirro to. 1. Sicilia Sacra, notitia 1. Dicta est etiam Civitas hæc Panhormus, Panhormum, & Panhormium, a Navium appullu, quæ und. D. Gonzalez. in Decretal. Tom. I. Pars I.

ingeritur ex adulterio, propter quod sequitur in decreto, ut sit facultas Clericis renitendi, si se viderint pragravari...

NOTÆ.

- 1 a Capuano... 2 In Canon... 3 Remota... 4 Maximo imponas... 5 Scire non potuimus... 6 Statuta... 7 Temporalibus... 8 Concilio... 9 Impugn...

COMMENTARIUM.

EX hac diffusa epistola sequentem communiter repetentes deducunt assertionem: Appellatione interposita, ne electio nisi canonice fiat...

Marescot. l. 1. variat. c. 31. n. 30. Salgado, plura inde ad praxim relevans, de process. Regia 2. p. 6. 12. Et hac extrajudiciali appellatio interponitur vel a iudice extrajudicialiter procedente...

Secundo præmittendum est, post appellationem interpositam nihil esse innovandum, l. 1. et per tot. C. nihil innovari ap. l. tendem. n. 11. ubi late dicam, de appell. lancel. interpo. trad. de attentatis...

celebrata sustinetur, quia non est contra appellationem, licet sit post eam celebrata, quod non est sufficiens in extrajudiciali appellatione...

Nec obstat difficultas supra adducta, quia quod in ea dicebamus, procedit, cum major pars Capituli rationabiliter, & secundum juris trames statuit, minor vero pars irritio-culcastibus...

C A P U T XX.

Idem a Cantuariensi Episcopo.

Innotuit nobis olim, tam per litteras tuas, quam quorundam Suffraganeorum tuorum, & dilectorum filiorum Prioris, & conventus b Vignoniensis Ecclesie, quod eadem Ecclesia desituta e Pastore, dicti Prior, & d Conventus dilectum filium Magistrum M. Eboracensem e Archiepiscopum in Pastorem animarum suarum unanimiter elegerunt...